
Cod. Determ: DTV665937 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 607/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. dello Staff 73 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  RIPARAZIONE  URGENTE  VEICOLI  POLIZIA  MUNICIPALE  -
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  AUTOCARROZZERIA  F.LLI  MORRONE  E
FIGLI SRL DI COSENZA (CS) - CIG ZE22F3B747



Cod. Determ: DTV665937 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   607/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. dello Staff 73 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
RIPARAZIONE  URGENTE  VEICOLI  POLIZIA  MUNICIPALE  -  AFFIDAMENTO

SERVIZIO AUTOCARROZZERIA F.LLI  MORRONE E FIGLI  SRL DI  COSENZA (CS)  -
CIG ZE22F3B747

Il Direttore di Staff

Premesso che si rende necessario e urgente procedere alla fornitura e montaggio di n. 2 pneumatici
invernali per il veicolo adibito a servizio accompagnamento sindaco
Acquisito il preventivo da parte dell'Autocarrozzeria F.LLI MORRONE E FIGLI SRL con sede a
Cosenza - P. Iva 00132870783 -  pec f.llimorrone.srl@ticertifica.it, avente un importo di € 286,88
oltre IVA come per legge, ritenuto congruo
Dato  atto  che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  aventi  ad  oggetto  forniture  identiche  o
comparabili  con  quelle  oggetto  della  presente  procedura,  né  può  essere  avviata  procedura  sul
sistema MEPA
Rilevato che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n.
136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.
217/2010)  alla  procedura  di  spesa  riveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice
identificativo di gara (C.I.G.): Z373A543D7
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 
Acquisiti dalla ditta AUTOCARROZZERIA F.LLI MORRONE E FIGLI SRL con sede a Cosenza

- dichiarazione possesso requisiti a contrarre con la PA
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

Acquisito  tramite  il  sistema  informatico  il  DURC  online  regolare  Numero  Protocollo
INPS_34030444 Data richiesta 19/12/2022 Scadenza validità 18/04/2023;
Atteso  che a  seguito  della  dichiarazione di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale
con deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti  al  presente atto di liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1
del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023
stabilito dalla legge 29 dicembre 2022, n.  197, recante il  “Bilancio di  previsione dello Stato per
l’anno finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025”  all’articolo  l,  comma



Cod. Determ: DTV665937 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

775: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici  negativi  della crisi  ucraina, gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio di  previsione
con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il  2023 è differito al
30 aprile 2023.”
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025
entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;  
Considerato, inoltre, che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art.
163, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  16227  del  11/02/2022  con  cui  è  stato  prorogato  l’incarico  di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’acquisto di pneumatici invernali di cui in
premessa,  affidandone  l’incarico  alla  ditta  AUTOCARROZZERIA  F.LLI  MORRONE  E  FIGLI
SRL con sede a Cosenza - P. Iva 00132870783 -  pec f.llimorrone.srl@ticertifica.it, per una spesa
di Euro 1.894,46 iva di legge compresa; 
DI  IMPEGNARE  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 350,00, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
Euro

7359/3 350,00 350,00

di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge n.  78/2009 (conv.  in



Cod. Determ: DTV665937 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016
è il dott. Roberto Caruso, istruttore dello Staff Polizia Municipale;
Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell’Impresa, si provvederà con atto
separato, previa presentazione della fattura e verifica del DURC;
Di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività;
Di  precisare,  altresì,  che  gli  allegati  sono  depositati  agli  atti  dello  Staff  Comando  Polizia
Municipale;
Di  precisare  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.
250, comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
Di  disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note
informative del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in
coerenza con l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;  

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti art. 80 dlgs 50/2016
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Staff

Cosenza 19/03/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


